

Medienmitteilung

Jahresabschluss 2021

PK Rück setzt Wachstumskurs fort

Vaduz/Zürich, 7. April 2022. In einem vom Wettbewerbsdruck geprägten Geschäftsjahr gelang es der PK Rück, die Anzahl der Versicherten erneut zu steigern: Ende 2021 zählte die PK Rück 256'000 Versicherte (+ 22'000). Durch die Entwicklung massgeschneiderter Lösungen sanken die Prämieinnahmen leicht auf CHF 165,1 Mio. (– 2,1 %). Mit CHF 4,7 Mio. liegt der Jahresgewinn der PK Rück beinahe auf dem Niveau des Vorjahres (CHF 4,8 Mio.). Zugleich erhöhte sich das Eigenkapital der PK Rück um 5,7 % und beträgt nun CHF 87,6 Mio. Die Solvabilitätsdeckung beläuft sich auf erfreuliche 223 %.

Um den Bedürfnissen grosser Kunden gerecht zu werden, haben wir Versicherungsprodukte entwickelt, bei denen die Kunden mehr biometrische Risiken selbst tragen. Das Wachstum aus dem bestehenden Kundenstamm sowie die Zunahme von Neukunden trug massgeblich dazu bei, dass trotz der starken Zunahme von Wettbewerbsdruck im Markt die Prämieinnahmen nur um 2,1 % gesunken sind. Zusammenfassend ist es uns so gelungen, eine solide langfristige Kundenbasis sicherzustellen und 22'000 aktiv Versicherte neu dazuzugewinnen.

Im Berichtsjahr wurden CHF 165,1 Mio. Bruttoprämien eingenommen (Vorjahr: 168,7 Mio.). Im operativen Bereich konnte die PK Rück mit CHF 4,7 Mio. den Jahresgewinn beinahe auf dem Niveau des Vorjahres (CHF 4,8 Mio.) halten. Das Eigenkapital der PK Rück stieg erneut (+ 5,7 %) und beträgt per Ende 2021 CHF 87,6 Mio. (Vorjahr: 82,9 Mio.). Die komfortable Kapitalausstattung ermöglicht es der PK Rück, ihr Wachstum ausreichend mit Eigenmitteln zu unterlegen. Mit einer Solvenzquote in Höhe von 223 % sind die Solvabilitätsanforderungen deutlich erfüllt.

Herausforderndes Anlageumfeld gut gemeistert

Das ausgeprägte Sicherheitsstreben der PK Rück kommt durch eine nachhaltige, risikoarme Anlagestrategie zum Ausdruck. Die Kapitalanlagen beliefen sich am Jahresende auf CHF 551,6 Mio. (Vorjahr: 584,8 Mio.). Die Senkung des Anlagevermögens basiert auf einem produktwechselfestem Clean Cut. Das Anlagejahr 2021 war geprägt von steigenden Kursen an den Aktienmärkten und sinkenden Kursen an den Anleihemärkten. Per Jahresende waren 65 % der Kapitalanlagen in Obligationen bzw. festverzinslichen Wertpapieren angelegt (Vorjahr: 62 %). Der Anteil an Geldmarktanlagen verringerte sich erneut und betrug 15 % (Vorjahr: 19 %). Die Immobilienanlagen hielten sich stabil auf 9 %. Die alternativen Anlagen erhöhten sich auf 5 % (Vorjahr: 3 %), während die Aktienanteile leicht auf 6 % sanken (Vorjahr: 7 %). Die Gesamtertragsrendite des Portfolios der PK Rück belief sich trotz des hohen Anteils an Anleihen auf 1,24 %.

Wichtigste Kennzahlen in CHF	2021	2020	Veränderung
Gebuchte Bruttoprämien	165'117'042	168'678'299	– 2,1 %
Abgegebene Rückversicherungsprämien	– 4'672'062	– 5'041'339	– 7,3 %
Verwaltungsaufwendungen	– 17'159'665	– 16'743'635	+ 2,5 %
Kapitalanlagen	551'617'872	584'779'821	– 5,7 %
Versicherungstechnische Rückstellungen	491'953'729	535'323'948	– 8,1 %
Eigenkapital	87'627'573	82'902'773	+ 5,7 %
Solvabilitätsdeckung nach Solvency II	223 %	196 %	+ 27 PP
Jahresergebnis	4'724'800	4'837'300	– 2,3 %
Anzahl Versicherte	256'000	234'000	+ 9,4 %

Veränderungen in der Geschäftsleitung

Der Verwaltungsrat der PK Rück hat per 1. Dezember 2021 Regina Knöpfel zur Vorsitzenden der Geschäftsleitung (CEO) ernannt. Dr. Hanspeter Tobler ist per Ende des Berichtsjahres nach über 14 Jahren als CEO der PK Rück in den Ruhestand getreten.

Kontaktperson und weitere Informationen:

Dr. Gabriele Weiher
Leiterin Unternehmenskommunikation
Telefon direkt (Büro): +423 265 05 36
Telefon direkt (Mobil): +41 79 896 36 78
E-Mail: gabriele.weiher@pkruECK.com

Der Geschäftsbericht 2021 ist auf www.pkruECK.com (Downloads/Geschäftsbericht) zum Download bereit und steht auf Anfrage auch in gedruckter Form zur Verfügung.

Über die PK Rück

Wir sind eine auf Vorsorgeeinrichtungen spezialisierte Lebensversicherungsgesellschaft. Unsere Kunden unterstützen wir als Partner mit bedarfsgerechten und nachhaltigen Versicherungslösungen dabei, die Risiken Invalidität und Tod in der 2. Säule zu decken. Wir nutzen unser umfassendes Expertenwissen für unsere Kunden auch im Bereich der aktiven Risikobewirtschaftung, unter anderem durch gezielt eingesetzte Präventions- und Wiedereingliederungsmassnahmen. So engagieren wir uns gemeinsam mit unseren Kunden und Partnern für ein wirksames Management der Invaliditätsrisiken und begrenzen die Zahl der Invaliditätsfälle – dies auch zum Wohl der Gesellschaft als Ganzes. Die PK Rück wurde Ende 2004 gegründet und zählt heute 256'000 Versicherte.